
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 111 

Del  03/02/2023

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 29 del 02 febbraio 2023

OGGETTO: Procedura negoziata, attraverso la piattaforma telematica Sintel, per l'affidamento 
dell'Accordo  quadro  di  cui  all'Art.  54  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  la 
manutenzione  straordinaria/pronto  intervento  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione gestiti in economia dal Comune di Finale Ligure per l'annualità 2022. 
C52F22000710004 - CIG: 9485786E3A. Approvazione lettera invito.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di 
cui all'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 Reg. Gen.  
n. 1142/278 in data 29.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento e si 
è stabilito che:
• il  contratto  d’appalto  è  relativo  alla  sola  esecuzione dei  lavori  dell’intervento  in 

oggetto ai sensi dell'art. 3 comma 1 lettera nn) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• stante  i  disposti  dell'art.  36  comma  9-bis  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i., 

l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a stimato 
da determinarsi mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

• il contratto d’appalto verrà stipulato “a misura”  ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis  e 
secondo la definizione di cui all’Art.3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

• stante l’importo dei lavori (inclusi anche quelli potenziali) sussistono i presupposti  
di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/20 e, pertanto, è possibile procedere 
all'affidamento diretto;

• allo  scopo di  assicurare la  massima trasparenza e il  rispetto  dei  principi  di  cui  
all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza, tenuto anche conto di 
quanto  disposto  dal  disciplinare  di  iscrizione  e  di  utilizzo  disciplinante  l'elenco 
comunale  permanente  degli  operatori  economici  per  l'affidamento  diretto  e/o 
mediante procedura negoziata di lavori pubblici, si procederà attraverso procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, 
preceduta da apposito avviso di manifestazione di interesse, con successivo invito 
a tutti i soggetti che ne abbiano fatto richiesta;

• la procedura prevista per l'affidamento degli interventi in oggetto sarà svolta nel 
rispetto  dei  principi  in  tema  di  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  del 
contratto desumibili dal D.Lgs.50/2016 e s.m.i., delle disposizioni dettate dal D.P.R. 
207/2010, per le parti ancora vigenti, e dalle regole del Sistema di e-procurement 



della Pubblica Amministrazione;
• l'esecuzione dei lavori avverrà secondo le modalità dettagliatamente indicate nello 

Schema di contratto/Capitolato speciale d’appalto;
• l'aggiudicazione al  concorrente che avrà praticato le condizioni  più  favorevoli  a 

conclusione  della  procedura  negoziata  con  gli  operatori  economici  individuati,  
avverrà previa adozione di apposita determinazione dirigenziale;

• il contratto verrà stipulato per scrittura privata previa predisposizione dello stesso 
da parte dell'ufficio segreteria/contratti dell'Area 1;

DATO ATTO che:
• con  Avviso  pubblico  del  07.12.2022  –  pubblicato  in  pari  data,  è  stata  avviata 

indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l'affidamento – tramite piattaforma telematica “SINTEL” della Regione Lombardia – 
dei lavori in oggetto, fissando quale termine per la presentazione delle istanze le 
ore 12.00 del giorno 22.12.2022;

• i termini come sopra fissati sono scaduti;
• a fronte delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini, l'ufficio appalti ha 

provveduto  a  verificare  l'iscrizione  degli  operatori  economici  sulla  piattaforma 
“SINTEL”  con  la  qualificazione  richiesta,  con gli  esiti  di  cui  agli  atti  conservati 
presso il suddetto ufficio;

• espletate  tali  verifiche,  si  intende  dunque  avviare  la  successiva  fase  dell'iter 
previsto per la procedura di gara in oggetto;

VISTA la bozza di lettera-invito e relativi  allegati,  redatti  in conformità al  D.Lgs. 
50/2016 nonché al  D.P.R.  207/2010 per  le  parti  ancora  in  vigore,  conservati  agli  atti  
d’Ufficio e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

VISTI:
• il D.Lgs.  267/2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato 

alla normativa richiamata (CUP:C52F22000710004; CIG: 9485786E3A);  
• il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";
• la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del  20.12.2022 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• deliberazione di G.C. n. 65 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  si  intendono 
integralmente richiamate, lo schema di lettera-invito e relativi allegati che vengono 



conservati  agli  atti  d’Ufficio,  redatti  in  conformità  al  D.Lgs.  50/2016,  per 
l'affidamento  dell'”Accordo  quadro  ex  art.  54  del  D.Lgs.  50/2016  per  la 
manutenzione  straordinaria/pronto  intervento  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione gestiti in economia dal Comune di Finale Ligure per l'annualità 2022", 
con le procedure stabilite nella determinazione a contrarre  n.  1142/278 in data 
29.11.2022.

2. Di dare atto che l'invito ai  sensi dell'art.  58 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 verrà 
trasmesso  attraverso  la  piattaforma  di  e-procurement  “SINTEL”  della  Regione 
Lombardia agli  operatori  economici che hanno manifestato interesse nei termini 
fissati dall'Avviso pubblico in data 07.12.2022, il cui elenco è conservato agli atti 
d'ufficio in forma riservata, in ottemperanza a quanto indicato dall'art. 53, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016.

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  dell’appalto  è  già  stata  impegnata  con 
precedente determinazioni del Dirigente Area 4 del Comune di Finale Ligure.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Salvatore  Curatolo  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


